**III.** L'operajo, o artefice che prende una cosa in suo potere per lavorarvi, e colui che s'incarica semplicemente di custodire qualche cosa mediante un prezzo, come, per esemplo, colui che prende bestie in custodia, debbono conservare ciò che loro è affidato con tutta la cura possibile a' più vigilantissimi. E se per mancanza d'una tal cura la cosa perisca, anche per un caso fortuito, ne saranno essi tenuti, come se sia rubata, o bruciata, o danneggiata, per non essere stata posta in un luogo ben sicuro, o per non essere stata ben guardata. Lo stesso avverrebbe, se un artefice avendo cose da dare a molte persone, dato avesse ad uno ciò

Tom. I.

G g

che

(a) Imperitia culpa adnumeratur. l. 132 ff. de reg. jur.

Celsus etiam imperitiam culpæ adnumerandam libro octavo Digestorum scripsit. Si quis vitulos pascendos, vel farciendum quid poliendumve conduxit, culpam cum præstare debere. Et quod imperitia peccavit: culpam esse, quippe ut artifex, inquit, conduxit. l. 9 §. 5 ff. loc. l. 13 eod. l. 25 §. 7 eod. poterit ex locato cum eo agi, qui

viciosum opus fecerit. l. 51 §. 1 ff. loc. V. l'art. 6 di questa Sezione.

(b) Si quis dolia vitiosa ignarus locaverit, deinde vinum effluxerit, tenebitur in id quod interest, nec ignorantia ejus erit excusata. l. 19 §. 1 ff. loc. Quod imperitia peccavit, culpam esse. Quippe ut artifex conduxit. l. 9 §. 5 ff. loc. V. l'art. 7 della Sez. 11 del Contratto di vendita.

che era di un altro, quantunque per innavvertenza (c).

4. Del vi-  
zio della  
cosa.

IV. Se quello che si è dato ad un operajo per farvi lavoro perisca tra le sue mani senza sua colpa, ma per difetto della cosa stessa, come se un amatista data ad incidere si spezzi sotto la mano dell'incisore per qualche difetto della materia, non farà allora tenuto al danno, purchè non avesse intrapresa l'opera a suo pericolo (d).

5. Cura  
de' vettu-  
rini.

V. I vetturini per terra e per acqua, e coloro che intraprendono a trasportar mercanzie, o altre cose, son tenuti alla custodia, alla vettura, ed al trasporto di quelle cose di cui s'incaricano, e ad impiegarvi tutta la vigilanza, e tutta la cura possibile. E se qualche cosa perisca, o sia danneggiata per loro colpa, o per colpa delle persone che adoperano, eglino debbono esserne risponsabili (e).

6. Opera  
a piaci-  
mento del  
padrone, o  
d'una per-  
sona.

VI. Se siasi convenuto che un'opera sarà a piacimento del padrone, o a giudizio d'una persona che sarà stata eletta, l'artefice sarà soltanto tenuto a darla buona secondo il giudizio degli esperti (f); perchè tali convenzioni contengono la condizione, che qualche sarà stabilito sarà ragionevole (g).

7. Opera  
fatta per  
ordine del  
padrone.

VII. Quantunque l'operajo debba essere risponsabile de' difetti dell'opera, nondimeno se dal padrone stesso sia stato diretto e regolato, non potrà questi lagnarsene (h).

8. Se l'  
opera pe-  
risca pri-  
ma che sia  
verificata.

VIII. Se siasi data qualche materia ad un artefice per fare un intero lavoro ad un prezzo stabilito, il conduttore non avrà soddisfatto al suo obbligo, e non ne sarà discaricato, se non dopo che essendo verificata tutta l'opera, si troverà tale quale debb'essere ricevuta. Se poi sia questo un lavoro di molti pezzi, o a misura, e siasi convenuto di pagare un dato prezzo per ogni pezzo, o per ogni misura, in questo caso il conduttore sarà discaricato a proporzione di quel che sarà nume-

rato,

(c) Si fullo vestimenta pollienda acceperit, ea- que mures roserint, ex locato tenebitur, quia debuit ab hac re cavere. Et si pallium fullo per- muraverit, & alii alterius dederit, ex locato actione tenebitur, etiamsi ignarus fecerit. l. 13 §. 6. ff. loc.

Poterat ea res in locum tutiorem transferre. l. 34. in fin. ff. de dam. inf. Qui mercedem accipit pro custodia alicujus rei, is hujus periculum custodiae praestat. l. 40 ff. loc. Quaecumque de furto diximus, eadem & de damno debent intelligi. Non enim dubitari oportet, quin is qui saluum fore recipit, non solum a furto, sed etiam a damno recedere videatur. l. 5 §. 1 ff. nav. camp. l. 50 §. 2 ff. loc. V. l' art. 2 della Sez. 2 del Comodato; l' art. 4 della Sez. 3 del Deposito; e l' art. 5 della Sez. 1, delle persone che esercitano qualche commercio pubblico.

(d) Si gemma includenda aut insculpenda data sit, caque fracta sit, si quidem vitio materiae factum sit, non erit ex locato actio: si imperitia facientis, erit. Huic sententiae addendum est, nisi periculum quoque in re artifex receperat. Tunc enim, etsi vitio materiae id evenit, erit ex locato actio. l. 12 §. 5 ff. loc.

(e) Si magister navis, sine gubernatore in stumen navem immiserit, & tempestate orta tempe- rare non poterit, & navem perdidit, veliores habebunt adversus eum ex locato actionem. l. 13

§. 2 ff. loc. Qui columnam transportandam con- duxit, si ea dum tollitur, aut portatur, aut re- ponitur, fracta sit, ita id periculum praestat, si qua ipsius eorumque quorum opera praestat, si qua acciderit. Culpa autem adest, si omnia facta sunt, quae diligentissimus quisque observaturus fuisset. l. 25 §. 7 ff. eod. V. l' art. 4 della Sez. 2 di quelli che esercitano qualche commercio pubblico.